
1 
 

DELIBERAZIONE 28 GIUGNO 2017 
479/2017/A 
 
SUPPORTO DELL'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 
ALL'ASSOCIAZIONE SENZA SCOPO DI LUCRO DI DIRITTO ITALIANO DENOMINATA 
"MEDITERRANEAN WORKING GROUP ON ELECTRICITY AND NATURAL GAS REGULATION 
(MEDREG)" 

 
 

L'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 giugno 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), istitutiva 
dell'Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità);  

• l'Atto costitutivo e lo Statuto dell'Associazione di diritto italiano senza scopo di 
lucro denominata "Mediterranean Working Group on Electricity and Natural 
Gas Regulation" (di seguito: MEDREG), il cui art. 2 stabilisce che la sede legale 
dell'Associazione è presso gli uffici dell'Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 11 aprile 2013, 153/2013/A (di seguito: 
deliberazione 153/2013/A), relativa al supporto dell’Autorità a MEDREG ed 
alla sottoscrizione di un accordo relativo all’ospitalità, presso la sede di Milano 
dell’Autorità, del Segretariato di MEDREG per il periodo 2013-2018; 

• il punto 13.2 delle MEDREG Internal Rules, approvate dalla 12a General 
Assembly di MEDREG, svoltasi ad Atene il 14 dicembre 2011, che fissa la sede 
del Segretariato a Milano, presso l’Autorità; 

• lo schema di accordo, che estende fino al 31 dicembre 2019 il periodo di 
ospitalità del Segretariato MEDREG presso la sede di Milano dell’Autorità.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l'Autorità, stante la legge 481/95, in veste di Regolatore nazionale nei settori 
dell'energia elettrica e del gas, è istituzionalmente impegnata anche su temi 
relativi all'integrazione del mercato energetico europeo con quelli dell'area di 
riferimento di MEDREG e del Sud Est Europa;  

• da tempo intercorrono molteplici relazioni tra i Regolatori dell'area di 
riferimento di MEDREG mediante la cooperazione, lo scambio di informazioni 
e l'assistenza reciproca sull'attività di regolazione dei mercati dell'elettricità e del 
gas;  



2 
 

• le predette relazioni fra i Regolatori dell'area di riferimento di MEDREG mirano 
a creare un quadro normativo armonizzato favorevole agli investimenti ed a 
garantire il massimo beneficio agli utenti di risorse energetiche nella regione del 
Bacino Mediterraneo; 

• MEDREG è stata identificata come unico riferimento per la regolazione nel 
Bacino del Mediterraneo durante la riunione dei Ministri Euro-Mediterranei 
dell'Energia, svoltasi a Limassol (Cipro), il 17 dicembre 2007; inoltre ha 
ricevuto il supporto ufficiale da parte della Commissione europea;  

• l’Unione Europea nella Joint Communication (2012) 36, del 17 dicembre 2012, 
riguardante “Supporting closer cooperation and regional integration in the 
Maghreb: Algeria, Libya, Mauritania, Marocco and Tunisia” ha individuato 
MEDREG come l’istituzione di cooperazione regionale di riferimento per la 
regolazione; 

• MEDREG, in occasione della riunione dei Ministri dell’energia dei Paesi euro-
mediterranei nel dicembre 2014, durante il semestre di Presidenza italiana 
dell’Unione europea, ha sottoscritto un Memorandum of Understading con la 
Direzione Generale Energia della Commissione europea (DG ENER) e MED-
TSO (Mediterranean TSOs) a conferma del riconoscimento di MEDREG quale 
partner di lungo periodo; 

• il ruolo dell’Autorità in MEDREG è stato rafforzato con l’assegnazione, 
all’Autorità, della Vice-Presidenza permanente dell’Associazione; 

• la sede legale dell'Associazione MEDREG è presso gli uffici dell'Autorità, così 
come previsto dall'art. 2, dello Statuto dell'Associazione; 

• il Segretariato MEDREG è basato a Milano, presso la sede dell’Autorità, dal 
punto 13.2 delle MEDREG Internal Rules; 

• a dimostrazione del ruolo di MEDREG la Commissione europea intende 
continuare a supportare finanziariamente l’Associazione con la stipula di un 
nuovo contratto grant che garantirà maggiore sostenibilità finanziaria 
all’Associazione per il periodo 2018-2019; 

• l’Autorità fornisce all’Associazione MEDREG un contributo cosiddetto “in 
kind”, che equivale ai costi sostenuti per il supporto logistico del Segretariato 
MEDREG; tale contributo costituisce una voce fondamentale della copertura 
finanziaria necessaria a MEDREG ai fini della stipula del nuovo contratto di 
finanziamento con la Commissione europea. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• al fine della stipula del nuovo contratto con la Commissione europea e in 
ragione del ruolo rivestito dall'Autorità nell'ambito di MEDREG, continuare ad 
assicurare il necessario supporto logistico al Segretariato presso la sede di 
Milano, con oneri a carico dell'Autorità stessa nei termini di seguito determinati 
fino al 31 dicembre 2019;  



3 
 

• rendere disponibili le risorse materiali, per dare piena funzionalità al previsto 
supporto logistico al Segretariato MEDREG, consistenti nell'uso di un locale 
della sede di Milano dell'Autorità e fino ad otto postazioni di lavoro attrezzate, 
come previsto dalla deliberazione 153/2013/A; 

• definire le modalità di realizzazione del predetto supporto logistico da parte 
dell'Autorità mediante un apposito accordo con MEDREG; 

• approvare l’accordo che estende il periodo di ospitalità del Segretariato 
MEDREG 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell'Autorità 

di porre in essere tutti gli atti e le azioni necessarie a garantire che il contributo in 
kind fornito dall’Autorità a MEDREG sia tale da assicurare il necessario supporto 
logistico all'ufficio del Segretariato MEDREG, presso la sede dell'Autorità di 
Milano;  

2. di coprire gli oneri connessi al funzionamento logistico del Segretariato sino ad un 
massimo di otto postazioni fisse; 

3. di approvare lo schema di accordo con MEDREG allegato alla presente 
deliberazione (Allegato A); 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

28 giugno 2017  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
  
 


